
2011年高级会计师高级会计实务章节精讲(10) PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022_2011_E5_B9_

B4_E9_AB_98_c48_645306.htm 【考点5】企业并购会计 (一)企

业合并的判断 (1)企业合并的结果通常是一个企业取得了对一

个或多个业务的控制权。构成企业合并至少包括两层含义：

一是取得对另一上或多个企业(或业务)的控制权.二是所合并

的企业必须构成业务。业务是指企业内部某些生产经营活动

或资产负债的组合，该组合具有投入、加工处理和产出能力

，能够独立计算其成本费用或所产生的收入。 (2)如果一个企

业取得了对另一个或多个企业的控制权，而被购买方(或被合

并方)并不构成业务，则该交易或事项不形成企业合并。企业

取得了不形成业务的一组资产或是净资产时，应将购买成本

按购买日所取得各项可辩认资产、负债的相对公允价值基础

进行分配，不按照企业合并准则进行处理。 (3)从企业合并的

定义看，是否形成企业合并，除要看取得的企业是否构成业

务之外，关键要看有关交易或事项发生前后，是否引起报告

主体的变化。 一般情况下，法律主体即为报告主体，但除法

律主体以外，报告主体的涵盖范围更广泛一些，还包括从合

并财务报告角度，由母公司及其能够实施控制的子公司形成

的基于合并财务报告意义的报告主体。 【例】购买子公司的

少数股权，是指在一个企业已经能够对另一个企业实施控制

，双方存在母子公司关系的基础上，为增加持股比例，母公

司自子公司的少数股东处购买少数股东持有的对该子公司全

部或部分股权。根据企业合并的定义，考虑到该交易或事项

发生前后，不涉及控制权的转移，不形成报告主体的变化，



不属于准则中所称企业合并。 (二)企业合并类型的判断 1.同

一控制下的企业合并 参与合并的企业在合并前后均受同一方

或相同的多方最终控制且该控制非暂时性的，为同一控制下

的企业合并。 2.非同一控制下的企业合并 参与合并的各方合

并前后不受同一方或相同的多方最终控制的，为非同一控制

下的企业合并。 【注意】09年评分要求：用概念解释理由的

不给分。 (三)同一控制下企业合并 1.合并日的会计处理 (1)合

并方的确定 同一控制下的企业合并中，取得对参与合并的另

一方或多方控制权的一方为合并方。 (2)合并日的确定 合并方

取得对被合并方控制权的日期为合并日。也就是说，合并日

是被合并方的净资产的控制权转移给合并方的日期。五个条

件。 3.会计处理 原则：合并方对于合并中取得的资产和负债

原则上应当按照被合并方的原账面价值确认和计量。 掌握两

点： (1)同一控制下的企业合并中，合并方对于合并日取得的

被合并方资产、负债应按照其在被合并方的原账面价值确认

，并且合并方所确认的资产、负债仅限于被合并方原已确认

的资产和负债，合并中不产生新的资产和负债。 如果被合并

方采用的会计政策与合并方不同的，应当按照合并方的会计

政策对被合并方有关资产、负债的账面价值进行调整后确认

。 合并方对于合并中取得的被合并方净资产账面价值与支付

的合并对价账面价值之间的差额，应当调整资本公积(资本溢

价或股本溢价)，资本公积(资本溢价或股本溢价)不足冲减的

，调整留存收益。 (2)同一控制下的企业合并中，合并方为进

行企业合并发生的各项直接相关费用，包括为进行企业合并

支付的审计费用、评估费用、法律服务费用等，应当于发生

时计入当期损益。 为企业合并发行的债券或承担其他债务支



付的手续费、佣金等，应当计入所发行债券及其他债务的初

始计量金额。企业合并中发行权益性证券发生的手续费、佣

金等费用，应当抵减权益性证券溢价收入，溢价收入不足冲

减的，冲减留存收益。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com 


